
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

弟子屈町立弟子屈小学校 学校便り 

令和６年４月９日 No.１ 

  「変わらないこと」を大切に            

     校 長   渥 美  清 孝  
 
雪どけが進み、春の息吹を感じる季節となりました。 
本日、新１年生２４名を新たに迎え、全校児童１６３名で令和６

年度がスタートしました。新しく小学校に入学したお子さんも、１
学年ずつ進級したお子さんも、新たな気持ちで新年度を迎えたこと
と思います。ご入学・ご進級おめでとうございます。 
本校では、今年度の教育活動を進めるにあたり、次の４つを重点

といたします。 
  

 

 

 

 

 

 
先行きが不透明で見通しが持ちづらい時代だと言われますが、人

間が社会を形成し、お互いの幸福実現のために助け合おうとしたと
き、大切なことはこれまでもこれからも大きくは変わらないのでは
ないでしょうか。そういった基礎的・基本的なことがらを大切にす

ることが小学校としての役割だと思います。 
このような考えから上記の重点を定め、学校生活のたくさんの場

面で子どものよさが輝き、子ども自身が自分のよさを高めていける
よう、全職員で子どもたちのための学校づくりに取り組んでまいり
ます。 
ご家庭の皆様、地域の皆様には、引き続き子どもたちの健やかな

成長を支えていただきますよう、今年度もご理解とご協力を賜りた
く存じます。 
どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 
 

① 明るい挨拶が響く学校～自分から「おはようございます」という挨拶ができること 

② 素直な返事ができる学校～「はいっ」というはっきりとした返事ができること 

③ 時間を大切にする学校～事前に準備し、授業の開始・終了時刻を守ること 

④ 使いやすく整理整頓された学校～使いやすく配置し、使わないものは廃棄すること 

 

転入職員挨拶 

～どうぞ、よろしくお願いします！～ 

 

教 頭 川上 仁（釧路市立鳥取西小学校より） 
 釧路市立鳥取西小学校から、ふるさとであるこの弟子屈町へ異
動してまいりました川上仁(まさし)と申します。弟小は母校であ
り、教員のスタートも教頭のスタートもこの弟子屈町でした。深い
ご縁を感じています。ふるさとへ恩返しできるよう精一杯教頭職に
励んでまいりますのでどうぞよろしくお願いいたします。 
                                             

教 諭 上中 義人(よしひと)（弟子屈町立川湯小学校より） 
 川湯小学校から参りました。本校には、平成７年から１２年の６
年間在籍しておりました。今回で２度目の赴任となったのも何かの
ご縁があると感じました。再び、弟子屈小学校で元気な子どもたち
とともに楽しい学校生活が送れるよう精一杯支援させていただき
ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

教 諭 藤原 佳澄（弟子屈町立川湯小学校より） 
 川湯小学校より着任しました、藤原佳澄(かすみ)です。大阪市出
身。北海道の大自然にあこがれて移住しました。道内の様々な場所
に行きましたが、最終的に「弟子屈町が一番いい！」とここに住も
うと決めて 12 年になります。和琴小学校でも、川湯小学校でも、
すばらしい子ども達や保護者との出会いがありました。ここでの出
会いも、楽しみにしております。 

 

支援員 朝日 たまき（新採用） 
 今年度より支援員としてお世話になります朝日たまきです。私自身
が弟子屈小学校の卒業生でもあるので、母校で働けることをとても嬉
しく思っています。また学校での勤務は初めてなので何かと至らない
点も多いかと思いますが、一生懸命頑張りますのでよろしくお願いい
たします。 

 

支援員 武田 一花（新採用） 
 特別支援員として勤務することになりました武田一花(いちか)で
す。自分自身も一年生から三年生まで弟子屈小学校に通っていたので、
母校で働けることになってとても嬉しいです。初めての仕事で緊張し
ていますが、一緒に学んでいければと思っています。どうぞよろしく
お願いします。 

 

公務補 菊地 武（新採用） 
 菊地武(たけし)と申します。以前は弟子屈町内の建設会社で土木
一般の仕事を 25 年ほどしていました。環境整備は得意なので、
公務補を希望しました。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

日 曜 行事予定 

８ 

９ 

１０ 

 

１２ 

１５ 

１８ 

１９ 

 

２０ 

 

 

２３ 

 

２４ 

２５ 

２６ 

２９ 

３０ 

月 

火 

水 

 

金 

月 

木 

金 

 

土 

 

 

火 

 

水 

木 

金 

祝 

火 

入学式前日準備 新６年生登校 

１学期始業式 着任式 入学式 

1 年生下校指導～4/12 

PTA 三役役員会議 

フッ化物洗口試行 

1 年生給食開始 

全国学力・学習状況調査(６年) 

児童委員会 

フッ化物洗口開始 

土曜授業日 

授業参観日・学級懇談会 

PTA 総会 

６年児童質問紙回答日 

二計測（４～６年） 

交通安全教室 

二計測（１～３年） 

児童委員会 

昭和の日 

全校朝会 

 

『弟子屈小学校ホームページ』随時更新中！ 

 弟子屈小学校の様子について、随時「TOPICS」

で更新中！児童の活動の様子を是非ご覧くださ

い。 

 

【弟小ＨＰアドレス】 

http://teishou-1.hs.plala.or.jp/ 

４/20(土) 参観日・ＰＴＡ総会について 

☆授業参観    ９：１５～１０：００ 

☆ＰＴＡ総会   １０：３０～１１：１０ 

☆学級懇談会  ＰＴＡ総会終了後～１１：５０ 

  ※ＰＴＡ総会は体育館での開催となります。 

    皆様のご来校お待ちしております！ 

 


